[image: image1.jpg]

[image: image2.png]

PODER EXECUTIVO
Secretaria de Planejamento e Fazenda
[image: image3.jpg]

Superintendência de Contratos e Licitações

TERMO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 063/2023
PREGÃO Nº 019/2023
ARP Nº 086/2023
MUNICÍPIO DE CARATINGA, entidade de direito público, CNPJ nº. 18.334.268/0052-25, sediada na Rua Raul Soares, 171, 1º Andar, CEP: 35.300-020, na cidade de Caratinga (MG), e aqui representada pelo Prefeito Municipal, o Sr. Welington Moreira de Oliveira, mediante as seguintes cláusulas e condições:
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1 - Constitui objeto do presente instrumento o cancelamento unilateral do item: 40 - CAIXA DE PAPELÃO PARA ARQUIVO MORTO EM PAPELÃO - PADRÃ OFÍCIO, da Ata de Registro de Preços n°086/2023, que tem por objeto a Aquisição de materiais de expediente para atender todos Departamentos e Secretarias do Município de Caratinga, em conformidade com o art. 28, I do Decreto Municipal nº 125/2019 c./c. art. 78, II, da Lei nº 8.666/93 e Cláusula 10° da citada Ata de Registro de Preços.
1.2 - A relação dos itens cancelados encontra-se no Anexo I deste Instrumento
CLÁUSULA SEGUNDA – DA MOTIVAÇÃO
2.1. Conforme depreende-se da documentação em anexo, a empresa, solicita o cancelamento devido a incompatibilidade do item descrito no edital com o seu padrão de especificação. Desta forma, devido a recusa de recebimento do mesmo, entendendo que o item pretendido seria na descrição de caixa de tamanho grande, e não ser capaz de atender as solicitações para o item solicita o cancelamento.
CLÁUSULA TERCEIRA: DAS SANÇÕES

3.1. Fica ressalvada a possibilidade de aplicação das penalidades previstas no Edital e na Ata de Registro de Preços e nos termos previstos das Leis nº 8.666/93 e nº 10.520/02.

Caratinga / MG, 15 de Junho de 2023.
____________________________________
Welington Moreira de Oliveira
Prefeito Municipal
ANEXO I – RELAÇÃO DOS PREÇOS CANCELADOS
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 063/2023– PREGÃO Nº 052/2022/ ARP Nº 086/2023
	EDITORA SÃO PAULO LTDA - ME

	LOTE
	ITEM
	DESCRIÇÃO
	MARCA
	UND
	QUANTIDADE
	VALOR UNITÁRIO
	VR. TOTAL

	1
	40
	CAIXA DE PAPELÃO PARA ARQUIVO MORTO EM PAPELÃO - PADRÃ OFÍCIO
	GOODY
	UND
	800
	2,63
	2.104,00

	VALOR GLOBAL
	R$ 2.104,00

Caratinga / MG, 15 de Junho de 2023.

____________________________________
Welington Moreira de Oliveira

Prefeito Municipal
MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Cancelamento Preços Registrados – Processo Administrativo nº 063/2022, Pregão nº 019/2022– ARP 086/2023. Objeto: Aquisição de materiais de expediente para atender todos Departamentos e Secretarias do Município de Caratinga, Torna-se público o cancelamento do Preço Registrado do item: 40 - CAIXA DE PAPELÃO PARA ARQUIVO MORTO EM PAPELÃO - PADRÃ OFÍCIO, da Ata de Registro 086/2023, cuja Detentora dos preços é a licitante EDITORA SÃO PAULO LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº. 19.314.996/0001-38, conforme motivação aliunde constante do Pedido de Cancelamento apresentado pela Detentora, constante dos autos do processo em epígrafe. Mais informações no (33) 3329-8023 / 8019. Caratinga / MG, 15 de Junho de 2023.- Welington Moreira de Oliveira – Prefeito Municipal.
[image: image4.jpg]